- COMUNE Dl CATENANUOVA Albo pretorio

g ﬁ E Libero Consorzio dei Comuni di Enna

Prot. n. %3S del &%J%l&ﬂ?_ﬁ‘

{

1° SETTORE
AFFARI GENERALI CONTRATTI E CONTENZIOSI
DETERMINA DELLA RESPONSABILE
N. 49 DEL 14/05/2025

Oggetto: ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2024.-

LA RESPONSABILE
Con incarico di Elevata Qualificazione

Richiamato I’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento
nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di
riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in
parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalita di cui all'art. 3, comma
4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”,

Rilevato che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 “Possono essere conservati tra i
residui attivi le entrate accertate esigibili nell ‘esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono
essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale
esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell esercizio
considerato, sono immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili”.

Tenuto conto che la norma sopra citata attribuisce alla Giunta comunale la competenza in ordine
all’approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto
dell’esercizio;

Rilevato che il Responsabile del Servizio Finanziario, con nota prot. n.4270 del 14/04/2025. ha
trasmesso a questo settore |’elenco dei residui attivi e passivi non incassati e non pagati al termine
dell’esercizio, ai fini della verifica delle ragioni del loro mantenimento, della loro cancellazione o
della loro reimputazione, qualora non esigibili;

Atteso che questo settore ha effettuato le verifiche in ordine agli accertamenti e agli impegni residui
di propria competenza, secondo i criteri contenuti nel principio contabile applicato della contabilita
finanziaria;

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare ai fini ricognitori le risultanze
dell’attivita di verifica sui residui attivi e passivi da sottoporre alla Giunta Comunale per la relativa
approvazione;

Visti:

- I'elenco dei residui attivi e passivi da mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 2024,
allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

- I’elenco dei residui attivi e passivi da cancellare in quanto insussistenti, allegati al presente
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

DETERMINA

1) di approvare, le risultanze delle verifiche sui residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 e in particolare:

a) I’elenco dei residui attivi da mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 2024 paria euro 6.733.92;

b) I’elenco dei residui passivi da mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 2024 pari a euro 416.237.74
di cui 141.920,67 variati di esigibilita 2025;




¢) I'elenco dei residui attivi da cancellare pari a euro zero in quanto insussistenti;

d) I’elenco dei residui passivi da cancellare pari a euro 10.475,33 in quanto insussistenti.

La Resp.le del:!
- (4 et s

Dr.ssa Santd#

Il SETTORE
ECONOMICO — FINANZIARIO

VISTO CONTABILE
Visto di regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli art.. 147 bis bis

del D. Igs. 267/2000 e ss.mm.ii.
La Resp.Je del /S
r.ssa Mari onc:ﬁt(;iu
)




